
PIEKTDIENA, 9.jūnijs
Laiks Rīkotājs Pasākums Pasākuma apraksts

14.00 – 
15.30 

Latvijas 
Tiesnešu 
biedrība un 
Administratīvo 
tiesnešu 
biedrība

Saruna 
Tiesību pratība.  
Kad tiesāties un kad ne?

Vai katra strīda risinājums ir rodams tikai un vienīgi tiesā? Kā katram sekmēt savu juridisko drošību un 
kā rīkoties, ja aizskartas tiesības. Praktiski padomi tiesību pratībā. 

16.00 – 
17.30 

Tieslietu 
padome

Diskusija 
Priekšstats par tiesu ziņas 
attālumā 

Tikai neliela sabiedrības daļa ar tiesu darbu saskaras tieši. Vairuma viedokli veido masu informācijas 
līdzekļi. Tiesa un mediji – divas varas, viena sabiedrība. Kad medija loma celt trauksmi un aizstāvēt 
sabiedrības intereses var sadurties ar tiesu varu un cilvēka tiesībām uz taisnīgu tiesu? Vai tiesu 
komunikācija ir saprotama cilvēkiem bez juridiskās izglītības? Vai cilvēki lasa vairāk par virsrakstiem? 
Kad cīņā par klikšķiem pazūd cilvēka tiesības un ētika? Tiesnešu un žurnālistu diskusija par 
komunikāciju, tiesiskumu, demokrātiju un sabiedrības interesēm. 

18.00 – 
19.30 

Augstākā tiesa Slēgta tiesas sēde. 
Ieeja tikai jauniešiem!*
* Pasākums īpaši piemērots jauniešiem 
14–25 gadu vecumā, bet gaidīti arī 
jaunāki un vecāki interesenti

Pielaikosim tiesneša mantiju kopā ar Cēsu ģimnāzistiem!

Būs iespēja iejusties tiesneša lomā un spriest tiesu, kā arī iepazīt tiesnešus intervijās – nopietni un ne tik 
nopietni jautājumi par tiesu, tiesneša amatu, taisnīgumu un daudz ko citu.

20.00 – 
21.30

Jurista Vārds Prāta spēle ar ievadsarunu
Pareizā atbilde: tiesiska 
valsts?

Prāta spēle ar ievadsarunu par to, vai brīvs cilvēks un demokrātiska sabiedrība ir iespējami tikai tiesiskā 
valstī.

2023.gada 9.–10.jūnijs, CĒSIS

PROGRAMMA



SESTDIENA, 10.jūnijs
Laiks Rīkotājs Pasākums Pasākuma apraksts

11.00 – 
12.30 

Prokuratūra Diskusija
Manas tiesības uz 
tiesiskumu

Neviens no mums diemžēl nav pasargāts no situācijas, kad ar noziedzīgu nodarījumu radīts kaitējums, 
proti, morāls aizskārums, fiziskas ciešanas vai mantisks zaudējums, un cilvēks tiek ierauts tiesu varas 
institūciju labirintos.
Orientēties tajos var būt ne tik vienkārši, un ceļi, pa kuriem doties, lai panāktu tiesisku risinājumu, ir 
dažādi. Taisnīga un tiesiska rezultāta sasniegšanā liela loma ir prokuroram, kura uzdevums ir nodrošināt 
likumību, taisnīgumu un aizsargāt personu un valsts tiesības un likumīgās intereses.
Kādos gadījumos vērsties prokuratūrā un kā prokurors var palīdzēt cietušajam un sabiedrībai – par to 
diskusijā “Manas tiesības uz tiesiskumu”.

13.00 – 
14.30

Rīgas 
apgabaltiesa

Diskusija 
Nemainīga tiesas 
pieejamība mainīgos 
apstākļos  

Tieslietu digitalizācija.
Kā cilvēkam veiksmīgāk komunicēt ar tiesu 21. gadsimta sākumā? 
Tiesa no X, Y, Z paaudžu skatpunkta. 

15.00 – 
16.30

Tieslietu 
ministrija

Diskusija ar šova elementiem 
Dzīve kā laimes rats:  
Sodīt, pāraudzināt vai…
mīlēt? Ko darīt ar bērniem, 
kuri sabiedrībai nav 
vajadzīgi?

Diskusija ar šova elementiem sasaistīta ar laimes ratu. Dzīves laimes rats nejaušību un sakritību dēļ var 
aizvirzīt jaunos cilvēkus dažādos ceļos, kas ļauj nonākt vai nu nosacīti laimes lutekļu, vai nelaimīgo dzīves 
grūtdieņu lomā. 
Laimes ratā varēs uzgriezt iedaļas ar nosaukumiem: sodīt, pāraudzināt, mīlēt vai piezvanīt Edijam Klaišam. 
Par tēmām, par ko diskutēs tieslietu ministre, politikas virzītāji, jomas eksperti, sabiedrības pārstāvji, 
nevalstiskās organizācijas u.c., varēs izteikties arī klātesošie, savu nostāju paužot ar interaktīvo tehnoloģiju 
palīdzību. Piemēram, vai konkrētajā pieredzē bērns vai jaunietis būtu jāsoda, jāpāraudzina vai vienkārši 
jārada apstākļi iejūtīgākai, saprotošākai, mīlestības un laipnības pilnai videi?

17.00 – 
18.30 

Zvērinātu 
advokātu 
padome

Atklāta diskusija par neērtu 
tēmu
Vai efektivizācijā 
nezaudējam cilvēka 
pamattiesības un brīvības

Tiesību normu izstrādē un saistošos dokumentos, tiesību normu piemērošanā un tiesu praksē arvien 
vairāk tiek ierobežotas cilvēka tiesības pārstāvēt un aizstāvēt savu pozīciju. Palielinās tiesas lēmumu 
skaits, ko nevar pārsūdzēt, valsts apsūdzību var būvēt gadiem, bet tiesības sagatavoties pārsūdzībai un 
pārsūdzēt nelabvēlīgus lēmumus ir tikai 10 dienas, administratīvajos procesos valsts institūcijas bieži, 
ignorējot judikatūru, uztur pozīciju visās trīs instancēs, tiek virzīta tiesu digitalizācija apstākļos, kad 
cilvēkiem ir dažāda digitālā pratība. 
Tas kopumā rada bažas, vai ejam pareizā virzienā. Vai tieslietu sistēmai ir pietiekoši iekšējie kvalitātes un 
paškontroles standarti? Kas jāmaina varu praksē, lai cilvēks var paļauties uz valsti un taisnīgu tiesu? 

19.00 – 
20.30

Zvērinātu 
notāru 
padome

Interaktīva krāpšanas risku 
atpazīšanas spēle
Izšķirošais lēmums

Darījumi ar nekustamo īpašumu nav vienkāršs process. Lai veiksmīgi nopirktu, pārdotu, mantotu u.tml. 
īpašumu, ir jāveic vairāki soļi un katrā no tiem jāpieņem virkne rūpīgi izsvērtu lēmumu. Diemžēl zināšanu 
trūkums juridiska rakstura jautājumos, steiga, vēlme ietaupīt vai pārlieku liela uzticēšanās līdzcilvēkiem 
nereti noved pie nepareiziem lēmumiem, kuru rezultātā cilvēkam tiek nevis kārotais labums, bet gan 
zaudējumi. 
Lielformāta interaktīvā krāpšanas risku atpazīšanas spēle “Izšķirošais lēmums”, iesaistot LAMPAS 
apmeklētājus, ļaus soli pa solim iziet cauri dzīvē visbiežāk sastopamo darījumu procesam, izspēlēt 
lēmumu pieņemšanu un piedzīvot katra lēmuma sekas nākamajā darījuma solī. 


